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37054 Макконелл, Р.Л.  Қоршаған ортаны қорғау 

мәселелері: тұрақты болашаққа көзқарас [Мәтін] = 

Environmental issues looking towards a sustainable 

future: Оқулық /Р.Л. Макконелл, Д.К. Абель; 

Ағылшын тілінен ауд-р: Абиева Г.Б. және 

Жомартова Г.Ж.- 4-басылым.- Алматы: Дәуір, 

2017.- 320 б. 20 экз. 

Оқулықта қоршаған ортаны қорғаудың өзекті 

мәселелері мен қоғамның тұрақты даму бағыттары 

қарастырылған. Осы тұрғыда авторлар қоғам мен 

табиғи орта арасындағы қарым- қатынастарды 

шешу барысында сыни тұрғыдан ойлауды және 

математиканы қолдана отырып, жүргізген 

экологиялық зерттеулерінің қорытындысын 

баяндап, болашаққа болжам жасаған. Сондай-ак. оқулық қоршаған орта 

туралы ғылымдар немесе зерттеулер бойынша кіріспе, семинарлық, жоғары 

немесе зертханалық курстармен байланысты сұрақтарға арналған негіз болып 

табылады. 

Оқулық ЖОО-ның экология және география мамандықтарының 

студенттеріне. қоршаған ортаны зерттеумен шұғылданатын мамандарға 

арналған және мектеп мұғалімдеріне қосымша құрал ретінде ұсынуға болады. 
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37225 Кенесариев, У.И. Медициналықэкология:     

[Мәтін]: Оқу құралы /У.И. Кенесариев, Д.У. 

Кенесары, М.К. Амрин.- Алматы: Эверо, 2019.- 

232 бет. 6 экз. 

Медициналық экология негіздері туралы білімнің 

маңызы тұрғындар аурушаңдығының себебін 

анықтау тікелей қоршаған ортамен байланысты. 

Сонымен бірге, ол экологиялық факторларды 

ескере отырып, әр адамның өмір сүру салтының 

ерекшеліктері, аурулардың нозологиялық 

формалары және адамның генетикалық 

ерекшеліктері ескеріледі. 

Қазіргі заманауи жағдайда дәрігерлердің 

денсаулық пен аурушаңдықтың экологиялық 

аспектілерін білу аса өзекті болып тұр. 

(экологиялық тәуелді және экологиялық шартты аурулар). 

Оқу құралы медициналық жоғары оқу орындарының оқытушылары мен 

студенттеріпе арналған. Бұл оқу құралы сонымен қатар қоғамдық денсаулық 

сақтау және қоршаған ортаны қорғау саласындағы ғылыми қызметкерлер де 

қолдана алады. 
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35586 Оспанова, Г.С. Экология [мәтін]: Оқулық 

/Г.С. Оспанова, Г.Т. Бозшатева.- Алматы: 

Экономика, 2002.- 405б. 2 экз. 

Оқулық Қазақстанның жоғары оқу орындарында 

сту- денттерді экология негіздеріне оқыту 

бағдарламасына сәйкес жазылған. 

Экологияның жалпы білім беретін курсы 

студенттердің экологиялық ойлауын, экологиялық 

мәдениетін қалыптастыруға бағытталған. Онда 

студенттің жоғары оқу орнында алатын 

мамандығына тәуелсіз, әрбір студент білуге тиісті 

экологияның негіздері берілген. 

Оқулық екі бөлімнен тұрады. Оларда классикалық 

және қазіргі заманғы экологияның негізгі 

мәселелері қарастырылады. Сонымен қатар, Қазақстанның экологиялық мәсе-

лелеріне ерекше назар аударылады. 

Жоғары оқу орындарының барлық мамандықтағы студенттеріне және осы пән 

бойынша дәріс беретін оқытушыларға арналған. 
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37320 Жаханов, А. Радиобиологиялық экология:  

[Мәтін]: Оқулық /А. Жаханов.- Алматы: "Эверо", 

2011.- 292 б. 1 экз. 

Оқулық жалпы қазіргі республика жағдайындағы 

радиациялық экология, радиация, радиациялық 

фон, радиациядан қорғану,оның қауіптілігі туралы 

көптеген мәселелерді қамтиды. 

Оқулық оқу бағдарламасымен сәйкестірілген және 

барлық медицина жоғарғы оқу орындарының 

оқытушыларына және студенттеріне, ғылыми 

қызметкерлерге, биофизиктерге, радиобио- 

логтарға, дәрігер радиологтарға және көпшілік 

қауымға арналған. 

Осы оқулықты жоғарғы медицина оқу орындарының оқу әдістемелік бірлестігі 

мақұлдаған. 

 

 

 

 

 



 

 

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ 
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА» 

 

Научная библиотека 
 

Виртуальная книжная выставка  
Редакция: 1 

Страница 5 из 49 

 

37465 Адам экологиясы негізіндегі гигиена 

[Мәтін]: Оқулық /Ред. басқ. П.И. Мельниченко. 

Қ.т. жауапты ред. Г.А. Арынова; Қазақ тіл. ауд-р: 

Э.И. Құсайнова, А.Д. Құттыбаев және т.б.- 

Мәскеу: ГЭОТАР-Медиа, 2020.- 704б. 52 экз. 

Оқулықта ғылымның қазіргі заманғы жағдайына 

сипаттама берілген, әртүрлі тарихи сатыларда 

гигиенаның даму барысы көрсетілген, қоршаған 

орта мен адам экологиясындағы гигиеналық 

маңызды мәселелер қарастырылған. Негізінен 

адам денсаулығына, нозологияға дейінгі 

(патологияалды) деңгейде адам денсаулығы 

жағдайының өзгерістерін анықтауға мүмкіндік 

беретін, гигиеналық диагностикалау алгоритміне, 

сондай-ақ алдын алу шаралары мен әрбір адамның денсаулығын қорғау 

жүйесін экімшіліктік-құқықтық бақылау формалары туралы ақпаратқа басты 

назар аударылды. Медициналық ЖОО студенттеріне арналған. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ 
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА» 

 

Научная библиотека 
 

Виртуальная книжная выставка  
Редакция: 1 

Страница 6 из 49 

 

37962 Досымбекова, Р.С. Экологиялық биохимия 

[Мәтін]: Оқу құралы /Р.С. Досымбекова.- 

Қарағанды: BTL-KZ ЖШС, 2024.- 200 б. 10 экз. 

Оқу құралында экологиялық биохимияның 

қоршаған ортаның әртүрлі жағдайларына 

бейімделуінің биохимиялық механизмдерін 

түсіну, зат алмасудың ағзаға әсері, адамның 

қоршаған ортамен өзара әрекеттесуінің 

биохимиялық факторлары, қоршаған ортаның 

зиянды факторларының әсерінен қорғау жолдары 

мен экожүйелердегі ксенобиотиктердің 

биотрансформациясының биохимиялық механизм-

дері қарастырылған. 

Медициналық ЖОО студенттеріне арналған экологиялық биохимиядан оқу 

құралы, қоғамдық денсаулық сақтау, стоматология, жалпы медицина, 

педиатрия мамандықтарына және биологиялық мамандықтар бойынша білім 

алушы студенттер, магистранттар мен докторанттар, оқытушылар қау ымына 

арналған. 
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34970 Рамазанова, Б.А. Микроорганизмдер 

экологиясы  [Текст]: Оқу қуралы /Б.А. Рамазанова; 

Рамазанова Б.А, Котова А.Л.- С.Ж.Асфендияров 

ат-ғы ҚазҰМУ.- Алматы, 2007.- 96б. 3 экз. 

Медициналық жоғарғы оқу орындарының 

студенттері мен оқытушыларына арналған оқу - 

әдістемелік құралда микроорганизмдердің 

(бактериялар, риккетсиялар, хламидиялар, 

микоплазмалар, саңырауқұлақтар, 

қарапайымдылар және вируслар) қоршаған ортада 

таралуы, олардың өзара және 

микроорганизмдермен қатынас түрлері, 

микроорганизмге сыртқы орта факторларының 

әсерін дезинфекциялау және стерилдеу 

мақсатында қолдану тәсілдері келтірілген. 
 

 

 

 

  



 

 

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ 
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА» 

 

Научная библиотека 
 

Виртуальная книжная выставка  
Редакция: 1 

Страница 8 из 49 

 

37269 Мамырбаев, А.А. Көміртекті шикізат 

өндірілетін аймақтарда халықтың денсаулығын 

медициналық-экологиялық бағалау [Мәтін] /А.А. 

Мамырбаев.- Ақтөбе, 2019.- 176 б. 7 экз. 

Монографияда көмірсутекті шикізат  өндірілетін 

және қайта өңделетін аймақтарда қоршаған орта 

объектілері сапасының жағдайына эологиялық- 

гигиеналық сипаттама беріледі. Жаңажол мен 

Қарашығанақ мұнай мен газ кенорындарын 

пайдалану атмосфера ауасын, суды, топырақты 

химиялық заттектермен және радионуклид 

кешенімен ластануына алып келетіні көрсетілген. 

Мұнай мен газ өндірілетін  аймақтарда тұратын 

халыктың денсаулық жағдайын бағалаумен 

байланысты мәселелер қаралды; халықтың 

ауруларына егжей-тегжей зерттеу жүргізілді, канцерогенді емес және 

канцерогенді экологиялық тәуекелдер есептелді. Клиникалық-зертханалық 

зерттеулер нәтижелері мен скуалнама жүргізу нәтижелері бойынша жалпы 

соматикалық және психологиялық денсаулық мәселелері ұғындырылады. 
Монография басылымы М.Оспанов атындағы БҚММУ Ғылыми кенесінің 

13.11.2018 ж. № 3 (755) шешімімен ұсынылған. 
Монография экологтарга, гигиенашыларға, токсикологтарға, 

профпатологтарга, медицина кызметкерлертц кентобына, когамдык 

денсаулық сақтау мамандарына пайдалы болады. 
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35008 Әлібеков, А.С.  Жалпы экология: 

Атауларының түсіндірме сөздігі [Мәтін]: 

А.С.Әлібеков, З.К. Тоқмолдаева, С.С.Әлібекова 

/А.С. Әлібеков; МЗ РК. С.Ж.Асфендияров ат-ғы 

Қаз.ҰМУ.- Алматы, 2007.- 144б. 411 экз. 
Андатпа: Экологиялық түсіндірме сөздік, экология және 

коршаған орта мәселелерімен шұғылданатын мамандарға, 

ғылыми қызметкерлерге, жоғары медициналык және баска 

жоғары оқу орындарының, гимназиялардың, 

колледждердін окытушыоары мен студенттеріне. мектеп 

мұғалімдеріне арналған. 
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35119 Асқарова, Ұ.Б.  Экология және қоршаған 

ортаны қорғау: Оқу құралы [Текст] /Ұ.Б. 

Асқарова.- Алматы, 2008.- 90 б.  3 экз. 

Оқу құралында қоршаған орта биосфераның 

компоненттер атмосфера, гидросфера және 

литосферанын құрылымы, құрамы, казіргі кездегі 

күйі, ластану жағдайлары туралы кен мәліметтер 

беріліп, оларды ластанудан корғау жолдары, 

осыған байланысты әрбір тарау бойынша 

лабораториялық жұмыстар келтіріліген. 

Лабораториялық жұмыстарға студентер 

орындауға жеңіл, көп техникалық құралдарды 

қажет етпейтін жұмыстар таңдалып алынған. 
Оқу құралы жоғары оқу орындары студенттеріне 

экология, қоршаған ортаны қорғау пәндерінен негізгі оқу құралы ретінде, 

табиғат қорғау мекемелерінің кызмекерелеріне, сол сияқты биология мен 

жаратылыстану пәндерінен орта оқу орындарына да кажетті оқу құралы 

ретінде пайдалануға болады. 
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35059 Қуатбаев, А.Т.  Экология пәнінен 

практикум [Текст]: Оқу құралы /А.Т. Қуатбаев.- 

Алматы, 2006.- 172бет. 1 экз. 

Оқу құралында экология ғылымының мақсаты мен 

міндеттері, заңдылықтары, организм мен орта, 

табиғи бірлестіктер, экожүйелер туралы қысқаша 

баяндалады. Сонымен қатар экологияның зерттеу 

әдістері, негізгі ұғымдар, қысқаша негізгі 

экологиялық заңнамалар келтірілген. 

Оқу құралы жоғарғы оқу орындарының 

студенттері мен кәсіптік орта білім беретін мектеп 

мұғалімдеріне арналған. 
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34357 Кенесариев, У.И. Экология және халық 

денсаулығы [Мәтін]: (медициналық жоғары оқу 

орындары мен колледждерге арналған оқу құралы) 

/У.И. Кенесариев, Н.Ж. Жакашов; С.Ж. 

Аспендияров атындағы ҚазҰМУ.- Алматы: 

"Ғылым", 2003.- 216 б. 1704 экз. 

Құралда қоршаған ортаны сақтау негіздері, жалпы 

экологияның негізгі мәселелері, тірлік ортасы мен 

тұрғындар денсаулығының экологиялық тұстары 

баяндалған. Атмосфералық ауаны, суды, 

топырақты, өсімдіктер және жануарлар дүниесін, 

тағамдық өнімдерді ластанудан қорғау 

мәселелеріне баса назар аударылады. Қоршаган 

ортаны бағалаудың интегралдық әдістері, оның 

ластануының қауіптілік дәрежесі, адам организміне түсетін химиялық 

жүктеме факторлары сияқты маңызды мәселелер қаралады. Оқу құралында 

Қазақстан аймақтарының экологиялық ерекшеліктері, Республиканың 

биогеохимиялық шет аймақтары мен тұрғындар денсаулығының медици- 

налық-экологиялық тұстарының ерекшеліктері тәптіштелш көрсетілген. 
Құрал медиииналык жоғары оқу орындары мен колледжлердің оқыту-

шыларына, студенттеріне және қоршаған орта проблемаларымен айна- 

лысатыңдарға арналған. 
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33160 Бродский, А.К.  Жалпы экологияның 

қысқаша курсы [Мәтін]: Оқу құралы /А.К. 

Бродский.- Алматы: Ғылым, 1997.- 192б.1 экз. 

Оқу құралында табиғи жүйелердің қызметіне 

терең талдау жасалған. Экологиялық 

факторлардың әсері жайындағы мағлұматтар 

қорытылып, жүйеге келтірілген, популяция санына 

қатысты мәселелер талданған, экожүйе 

концепциясы ұсынылған. Оқу құралының осыған 

ұқсас аударма және отандық басылымдардан 

өзгешелігі - баяндауы ықшам және оқырман 

назарын осы күнгі экология ғылымының ең 

маңызды концепциялары төңірегінде 

шоғырландырады. 

Кітап университеттердің табиғаттану 

факультеттерінің студенттері мен «Экология кәне табиғи ресурстарды 

оңтайлы пайдалану» арнайы курсының тыңдаушыларына арналған. 

Библиографиялық атаулар -15 Суреттер - 55. Кестелер - 5. 
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32084 Ормантаев, К. Экология және ана мен бала 

денсаулығы экология [Текст] /Камал Ормантаев, 

С. Ешмұханбетов.- Алматы: Қазақстан, 1991.- 

152б. 4 экз. 

Кітап осы заманғы аса маңызды проблема - 

экологиялық зиянды фактордың, алкогольдің 

екіқабат әйелдің және өсіп келе жатқан нәресте 

организміне әсері жайында баяндайды. Зиянды 

экологиялық факторлар салдарынан балалар 

өлімінің көбеюі, туа болатын жүрек және басқа да 

организм ақауларының этиологиясы, клиникасы, 

диагностикасы және алдын алып емдеу мәселелері 

сөз болады. 
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И 131 

Z54 Zengler, K.  Accessing uncultivated 

microorganisms: from the environment to organisms 

and genomes and back [Текст] /Karsten Zengler.- 

Washington, D.C: ASM Press, 2008.- 308 p.: ill. (some 

col.); 26 cm. 1 экз. 

Accessing uncultivated microorganisms: from the 

environment to organisms and genomes and back 

/edited by Karsten Zengler. 
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И 585 

V45 Verma, P.S.  Cell biology, genetics, 

molecular biology, evolution and ecology [Текст] 

/P.S. Verma, V.K. Agarwal.- India: S. Chand & Co, 

2022.- 294с. 2 экз. 

All rights reserved. No part of this publication may be 

reproduced or copied in any material form (including 

photocopying or storing it in any medium in form of 

graphics, electronic or mechanical means and whether 

or not transient or incidental to some other use of this 

publication) without written permission of the 

copyright owner. Any breach of this will entail legal 

action and prosecution without further notice. 

Jurisdiction: All disputes with respect to this publication shall be subject to the 

jurisdiction of the Courts, Tribunals and Forums of New Delhi, India only. 
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И 313 

S53 Sharma, S.  MCQs in objective pathology 

with explanations [Текст] /Sumant Sharma, Yogesh 

Chhabra.- 2nd ed.- New Delhi: Jaypee Brothers, 

2012.- 1 online resource (88 pages).10 экз. 

This book has been published in good faith that the 

contents provided by the authors contained herein are 

original, and is intended for educational purposes only. 

While every effort is made to ensure accuracy of 

information, the publisher and the authors specifically 

disclaim any damage, liability, or loss incurred, 

directly or indirectly, from the use or application of 

any of the contents of this work. If not specifically 

stated, all figures and tables are courtesy of the authors. 
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И 120 

S20  Sanders, E.R. I, microbiologist: a discovery-

based course in microbial ecology and molecular 

evolution [Текст] /Erin R Sanders, Jeffrey H Miller.- 

Washington, DC: ASM Press, 2010.- 1 online                         

resource (xxx, 438 pages): illustrations (chiefly color). 

1 экз. 
Cover images: Colony kaleidoscope. Colonies of 

Escherichia coli can be stained to reveal interesting color 

patterns. The plate second from the right in the top row 

shows colonies growing on LB medium. 

The plate in the third row from the top, far right, shows 

colonies on minimal medium with X-Gal 

(5-bromo-4-chloro-3-indolyl-|3-D-galactopyranoside), a histochemical stain for p-

galactosidase. The plate second from the left in the top row shows papillating Lac" colonies 

on X-Gal plates. The remaining panels show different enhanced color photographs of each 

plate. Photos courtesy of Elinne Becket and Jeffrey H. Miller, Department of 

Microbiology, Immunology, and Molecular Genetics, Molecular Biology Institute, and 

David Geffen School of Medicine, University of California, Los Ahgeles. (Rearranged 

from the cover of the journal of Bacteriology, vol. 190, no. 15, 2008). 

 

 

 

 

 



 

 

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ 
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА» 

 

Научная библиотека 
 

Виртуальная книжная выставка  
Редакция: 1 

Страница 19 из 49 

 

И 289 

M93 Mukatayeva, Zh.S.  Chemical ecology 

[Текст]: Textbook /Zh.S Mukatayeva.- Almaty, 2016.- 

308p. 3 экз. 

This textbook provides all chapters of chemical 

ecology course: chemical bases of chemical cycle of 

substances, accumulation of environmental 

contaminants, sources, distribution and physic-

chemical changes of pollutants, chemical ecology of 

atmosphere, hydrosphere and lithosphere, 

contamination of biosphere components by chemical 

pollutants as a result of natural and anthropogenic 

factors, ways of protection them from contamination, 

impact of ecological harmful substances and residues on environment, energy 

resources and types of monitoring, and methods of controlling environment. 

The textbook is intended for students of higher education institutions on specialty 

5B011200-Chemistry. Furthermore, the textbook can be used as an additional 

material for disciplines ecological chemistry, ecology, environmental protection, 

environmental chemistry, etc., in other specialties. As well as the textbook is useful 

for specialists on field of ecology, employees of environmental protection 

institutions. 
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И 519 

M23       Mamyrbaev, A.A.      Medical and 

environmental  assessment of the population health in 

the regions of hydrocarbons production [Текст] /A.A. 

Mamyrbaev.- Aktobe, 2019.- 164 с. 7 экз. 

Here is an ecological and hygienic characteristic of the 

environmental objects quality in the regions of 

hydrocarbons production and processing. It is shown 

here that the maintenance of the Zhanazhol and 

Karachaganak oil and gas fields is accompanied by air, 

water, soil pollution by a complex of chemicals and 

radionuclides. The problems associated with the 

assessment of the population health living in the 

regions of oil and gas production are considered; a 

detailed study of the population morbidity is carried 

out, non-carcinogenic and carcinogenic ccorisks arc calculated. The questions of 

general somatic and psychological health by the results of clinical and laboratory 

researches and results of questioning are covered. 
The publication of the monograph is recommended by the decision of the West 

Kazakhstan medical University named after Marat Ospanov Academic Council from 

13.11.2018X2 3(755). 
The monograph will be useful for ecologists, hygienists, toxicologists, occupational 

pathologists, a wide range of medical workers, public health professionals. 
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И 382 

K91 Kumar, P. Clinical medicine [Текст] = 

Клиническая медицина: Kumar and Clarks /P. 

Kumar, M. Clark.- New York: ELSEVIER, 2017.- 

1437 с.12 экз. 

Practitioners and researchers must always rely on their 

own experience and knowledge in evaluating and 

using any information, methods, compounds, or 

experiments described herein. In using such 

information or methods they should be mindful of their 

own safety and the safety of others, including parties 

for whom they have a professional responsibility. 
With respect to any drug or pharmaceutical products 

identifi ed, readers are advised to check the most 

current information provided (i) on procedures featured or (ii) by the manufacturer 

of each product to be administered, to verify the recommended dose or formula, the 

method and duration of administration, and contraindications. It is the responsibility 

of practitioners, relying on their own experience and knowledge of their patients, to 

make diagnoses, to determine dosages and the best treatment for each individual 

patient, and to take all appropriate safety precautions. 
To the fullest extent of the law, neither the Publisher nor the authors, contributors, 

or editors, assume any liability for any injury and/or damage to persons or property 

as a matter of products liability, negligence or otherwise, or from any use or 

operation of any methods, products, instructions, or ideas contained in the material 

herein. 
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36433 Тухватшиг, Р.Р.  Современные медико-

экологические проблемы и пути их решения 

[Текст] /Р.Р. Тухватшиг, А.Н. Нурмухамбетов, 

М.К. Балабекова.- Алматы: Арыс, 2014.- 152с. 77 

экз. 

Монография посвящена современным проблемам 

экологии и медицины; приводятся не только 

результаты собственных исследований, но и 

анализ мировых и региональных (Казахстан, 

Кыргызстан) тенденций ухудшения экологии и, в 

связи с этим, рост отдельных заболеваний у 

человека. 

Показано, что преодоление негативного влияния 

экологических факторов возможно при учете их 

региональных особенностей и этио- патогенетических характеристик развития 

заболеваний у человека. 

В монографии использованы материалы научных исследований аспирантов и 

докторантов Абдылдаева А.А, Ахмедшиной Д.А., Балабековой М.К., 

Жумашевой Ж.Х., Кабулбековой Л.А., Касенова Б.Ж., Куланчиевой Ж.А., 

Кысмуратовой А.Т., Мариповой Д., Розыевой С.К., Токтогуловой Н.А., 

Ударцевой Т.П. 

Книга предназначена для врачей, экологов и научных работников. 
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37556 Крымская, И.Г.  Гигиена и экология 

человека [Текст]: Учебное пособие /И.Г. 

Крымская.- 3-е изд.- Ростов н/Д: Феникс, 2020.- 

429 с.- (Среднее медицинское образование). 2 

экз. 

Учебное пособие обеспечивает теоретические 

знания по курсу «Гигиена и экология человека» и 

содержит полную и современную информацию о 

гигиене и экологии человека, отражает 

закономерности влияния факторов окружающей 

среды на его здоровье. В нем освещены вопросы 

гигиены воздушной среды, почвы, воды и жилищ. 

В учебном пособии изложены положения 

традиционных гигиенических дисциплин: гигиена 

окружающей среды, гигиена труда, питания детей 

и подростков, гигиена жилища, гигиена лечебно-профилактических 

учреждений, санитарное просвещение. Отражена взаимосвязь экологии с 

гигиеной и основы экологических знаний в профилактической медицине. 

Показано экологическое и гигиеническое значение питания человека в разные 

периоды жизни, изложены гигиенические требования к лечебно-профилак-

тическим и образовательным учреждениям, а также проблемы и задачи 

санитарного просвещения населения и профилактики социально значимых 

заболеваний. 

Учебное пособие учит оценивать санитарно-эпидемиологическое благополу-

чие различных групп населения и влияние производственных факторов и 

гигиены труда на здоровье работающих. 

Учебное пособие содержит электронное приложение, с которым можно 

ознакомиться пройдя по ссылке http://www.phoenixpub.ru/books/extra/41. 
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37226 Кенесариев, У.И. Медицинская экология: 

[Текст]: Учебное пособие / У.И. Кенесариев, Д.У. 

Кенесары, М.К. Амрин; КазНМУ им.С.Д. 

Асфендиярова.- Алматы: Эверо, 2019.- 248 стр.5 

экз. 

Знание основ медицинской экологии важно при 

изучении причин заболеваний человека в 

непосредственной связи с окружающей средой. 

При этом, предполагается учет большого 

разнообразия экологических факторов, 

особенностей образа жизни человека, 

нозологических форм заболеваний и генетических 

особенностей человека. 

В современных условиях становится все более 

актуальным знание врачами экологических 

аспектов здоровья и заболеваемости (экологически зависимых и экологически 

обусловленных болезней). 

Учебное пособие предназначено для преподавателей и студентов высших 

медицинских учебных заведений. Настоящее учебное пособие может быть 

полезно также научным работникам, практическим работникам в сфере 

охраны общественного здоровья и охраны окружающей среды. 
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35232 Экологически зависимые болезни у детей 

(клиника, патоморфогенез, диагностика, лечение, 

реабилитация) [Текст] /Под ред. З.Х.Мажитовой.- 

Алматы, 2007.- 400с.  43 экз. 

В монографии с позиции современной медицины 

рассмотрен один из новых разделов - 

экологическая педиатрия. Национальный профиль 

здоровья детей в экологически неблагополучных 

регионах составлен согласно рекомендации ВОЗ, 

комитета по экологическому здоровью 

международной ассоциации педиатров для 

определения приоритетов, разработки стратегии 

мероприятий и выявления ресурсов дня решения 

проблемы защиты здоровья детей при загрязнении 

окружающей среды в Республике Казахстан. 

Монография является результатом собственных научных исследований 

авторского коллектива сотрудников Национального центра по проблемам 

экологии и здравоохранения «Урпак» и кафедры детских болезней КазНМу, в 

которой последовательно изложены клинико-патогенетические особенности и 

морфологические изменения различных органов и систем у детей, 

проживающих в условиях загрязнения окружающей среды. Результаты 

проведенных научных исследований позволили выявить основные причины и 

факторы риска формирования экологически детерминированных болезней. 

Для практического здравоохранения предлагается разработанная авторами 

стратегия реабилитации детей с экологически зависимыми заболеваниями и 

методы организации медико-экологической помощи детскому населению в 

регионах экологического неблагополучия. 

Монография предназначена для студентов, интернов, педиатров, врачей 

общей практики, патоморфологов, генетиков, токсикологов, экологов и 

гигиенистов. 
 

 

 



 

 

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ 
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА» 

 

Научная библиотека 
 

Виртуальная книжная выставка  
Редакция: 1 

Страница 26 из 49 

 

33409 Экология и здоровье детей [Текст] /Под 

ред. М.Я. Студеникина, А.А.Ефимовой.- М.: 

Медицина, 1998.- 384с. ил. 1 экз. 

В монографии рассмотрено состояние здоровья 

детей в зависимости от экологической ситуации и 

других факторов риска развития патологии: 

биологических, санитарно-гигиенических, 

медико-организационных и др. Приведены 

результаты крупномасштабного эпидемиоло- 

гического изучения аллергических, 

бронхолегочных, сердечно-сосудистых и других 

хронических неинфекционных заболеваний у 

детей, проживающих в регионах, различных по 

степени загрязнения окружающей среды. Впервые 

изложены данные о факторах риска, общих для 

наиболее распространенных неинфекционных 

болезней у детей. Описаны основные методы эпидемиологических 

исследований, а также меры первичной и вторичной профилактики. 
Для педиатров, интернистов, аллергологов, пульмонологов, эпидемиологов, 

экологов и организаторов здравоохранения. 
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35401 Экология человека [Текст]: Учебник /Под 

ред. А.И.Григорьева.- М: ГЭОТАР-МЕДИА, 2008.- 

240с.:ил. 20 экз. 

В учебнике рассматриваются проблемы экологии 

человека. Представлены традиционные аспекты: 

теоретические основы общей экологии и экологии 

человека, закономерности процесса адаптации в 

различных экологических условиях, влияние 

климатогеографических факторов на здоровье 

человека, фундаментальные изменения основных 

мишеней экозначимых факторов - систем крови, 

кровообращения, дыхания, терморегуляции. 

Уделено внимание таким важным разделам, как 

эндоэкология, психофизические характеристики и 

качество жизни в различных экологических условиях. Учебник предназначен 

для студентов всех факультетов медицинских вузов, вузов биологического и 

экологического профиля. В предлагаемом CD даны дополнительные 

материалы (нормативы ПДК, интерактивный тестовый экзамен). 
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33276 Экология, труд и здоровье населения 

Центрального Казахстана [Текст].- Нац. АН РК.- 

Караганда: Ин-т физиологии и гигиены труда, 

1998.- 184с. 1 экз. 

В сборнике представлены статьи научно-

практической конференции молодых ученых и 

специалистов, в которых положены данные 

научных исследований по актуальным вопросам 

экологии . ох раны здоровья населения и гигиене 

труда. 
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34298 Пивоваров, Ю.П.  Гигиена и основы 

экологии человека:Учебник [Текст] /Ю.П. 

Пивоваров; Зиневич Л.С., Королик В.В.-4-е 

изд.испр.и доп.- М: Изд.центр "Академия", 2008.- 

528с. 50 экз. 

В учебнике отражены основные разделы гигиены - 

гигиена окружающей среды, гигиена питания, 

гигиена лечебно-профилактических учреждений, 

радиационная гигиена, гигиена труда, гигиена 

детей и подростков, личная гигиена, гигиена 

экстремальных ситуаций и катастроф, а также 

связанные с этими разделами вопросы экологии 

человека. 
В учебник включены действующие на 

сегодняшний день официальные нормативные 

документы, в том числе введенные в действие в последние годы. 
Для студентов высших медицинских учебных заведений, обучающихся по 

специальностям «Лечебное дело» и «Педиатрия». 
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28655 Чунихин, С.П. Экология и географическое 

распространение арбовирусов [Текст] /С.П. 

Чунихин, Г.Н. Леонова.- М.: Медицина, 1985.- 

128с.2 экз. 

Монография представляет собой систематическое 

исследование в области экологии и 

географического распространения вирусов с 

трансмиссивной передачей. Даны основные 

сведения по теоретическим и прикладным 

аспектам экологии арбовирусов, рассмотрена 

система вирусов и определено место арбовирусов 

в разных таксонах этой системы, 

проанализированы биоценотические связи в 

природных очагах арбовирусных инфекций и 

изложены материалы, позволяющие понять эво-

люционное становление данной экологической группы вирусов. Впервые 

проанализирована роль членистоногих и позвоночных в популяционной и 

географической изменчивости арбовирусов, даны понятия об экологических 

маркерах и экологической валентности. Рассмотрены вопросы применения 

математических моделей в экологии арбовирусов и их переносчиков. 

Представлены сведения по новым арбовирусам СССР. 
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22654 Экология вирусов связанных с птицами: 

Материалы Республиканского симпозиум. 

Беловежская пуща пос. Каменюки сентябрь 1974 

[Текст].- Минск, 1974.- 98с.   2 экз. 
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35445 Попечителев, Е.П. Старцева О.Н. 

Аналитические исследования в медицине, 

биологии и экологии: [Текст]: Учеб.пос.для вузов 

/Е.П.Старцева О.Н. Попечителев.- М.: Высш.шк., 

2003.- 279с., ил. 15 экз. 

В учебном пособии рассматриваются проблемы 

организации аналитических исследований для 

решения задач медицины, биологии и экологии, 

структура аналитических лабораторий разного 

назначения, характеристики различных объектов 

лабораторного анализа. Дана характеристика 

основных групп методов, приспособленных для 

изучения проб, взятых из разных биологических 

сред. Изложены основы информационного 

подхода к анализу технологических процедур 

выполнения исследований, приведен метод построения информационно-

структурных моделей аналитических методов. 
Для студентов технических вузов, обучающихся по направлениям «Биомеди-

цинская техника» и «Биомедицинская инженерия». 
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29140 Быкорез, А.И. Экология и рак [Текст] /А.И. 

Быкорез, Б.Л. Рубенчик.- Киев: Наукова думка, 

1985.- 256с. 1 экз. 

В монографии рассмотрены актуальные вопросы 

онкологической экологии — нового научного 

направления, исследующего взаимоотношения 

между живыми организмами и средой обитания, 

которые могут привести к образованию опухолей. 

Главное внимание уделено химическим 

канцерогенным веществам - полициклическим 

ароматическим углеводородам, нитрозаминам, 

бластомогенным пестицидам, абиогенным, 

биогенным и антропогенным источникам их 

образования, циркуляции, распространению в 

пищевых цепях животных и человека, мониторингу в объектах окружающей 

среды. Обсуждается роль канцерогенов в повреждении живых организмов и 

нарушении экологических систем. В монографии впервые определены задачи 

и содержание онкоэкологии, рассматривающей профилактику рака как 

комплексную проблему охраны среды обитания, живых организмов (биомов) 

и человека от онкогенных воздействий. Книга написана ведущими 

специалистами СССР, внесшими значительный вклад в изучение канцеро-

генных факторов окружающей среды. 
Для научных работников, врачей, преподавателей и студентов вузов биоло-

гического и медицинского профиля. 
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33578 Фоули, Р.  Еще один неповторимый вид. 

Экологические аспекты эволюции человека 

[Текст]: Пер. с англ. /Р. Фоули.- М.: Мир, 1990.- 

368с.1 экз. 

В книге английского автора рассмотрены 

экологические аспекты проблемы происхождения 

человека. Проведен анализ тех экологических 

фактов, которые определили направление 

естественного отбора среди древних гоминид и их 

эволюцию. Книга написана строго научно, но 

легко и доступно; благодаря оригинальному 

подходу она не дублирует имеющиеся издания по 

палеоантропологии. 
Для студентов и специалистов в области 

антропологии, эволюционной биологии, зоологии 

и всех интересующихся проблемой 

происхождения человека. 
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29173 Таежный клещ [Текст]: Морфология, 

систематика, экология, мед. значение.- Л.: Наука, 

1985.- 416с. 1 экз. 

Обобщены, данные литературы, большие 

фактические материалы и оригинальные разра-

ботки авторов книги по морфологии, систематике, 

экологии, распространению, численности, 

медицинскому значению таежного клеща. 

Библиогр. 918 назв. Ил. 140. Табл. 97 . 
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30666 Стадницкий, Г.В.  Экология [Текст]: 

Учеб. пособие для химико-технологических вузов 

/Г.В. Стадницкий, А.И. Родионов.- М.: Высшая 

школа, 1988.- 272с. 9 экз. 

В пособии рассматриваются вопросы общей 

экологии в связи с инженерными проблемами 

охраны окружающей среды. Излагаются вопросы 

экологических последствий взаимодействия 

природы и общества, вопросы контроля и 

управления качеством природной среды, общие 

принципы и направления инженерной охраны 

природы, защиты экологических систем от 

промышленных выбросов. 
Книга может быть полезной студентам других 

специальностей, изучающих курсы экологии и 

охраны природы. 
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33555 Тлеубергенов, С.Т. Экология человека 

(Социально-экономический, медицинский и 

радиоэкологический аспекты). [Текст] /С.Т. 

Тлеубергенов.- Алматы: Гылым, 1993.- 304с.1 экз. 

В книге рассматриваются многообразные аспекты 

взаимосвязей человека, природы и искусственной 

техногенной структуры (военно- промышленного 

комплекса). В центре внимания - спасение 

человека, нации, природы, культуры, трагическая 

судьба коренных жителей Казахстана, 

пострадавших от последствий ядерных взрывов, 

социальная экология человека в аридной зоне. 

Анализируются объективные и субъективные 

трудности экологизации производства и пути их 

преодоления в условиях перехода к рынку, некоторые моменты научно- 

технической, социально-экономической и социокультурной проблематики. 

Специальный раздел посвящен разработке Национальной программы 

возрождения чабанов Казахстана. 
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34750 Попова, П.П. Экология сальмонелл и 

эпидемиология сальмонеллезов [Текст] /П.П. 

Попова;, М.М.Ременцова., А.А.Ким.- Алма-Ата: 

Наука, 1987.- 128с. 1 экз. 

В монографии обобщены экологические аспекты 

эпизоотологии и эпидемиологии сальмонеллезов. 

С учетом полученных новых данных по 

зараженности и заболеваемости различных видов 

животных и природно-очагового генеза инфекции 

разработан комплекс диагностических, санитарно-

ветеринарных и противоэпидемических 

мероприятий. 
Книга рассчитана на специалистов санитарно-

эпидемиологических учреждений медицинского и 

зооветеринарного профиля. Библиогр. 276 назв. Пл. 10. Табл. 13. 
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33535 Современные проблемы экологии 

человека в Республике Казахстан [Текст] /МЗ РК 

Науч.-исслед.ин-т гигиены и профзаболеваний.- 

Алматы, 1995.- 2446с. 1 экз. 

В сборнике рассмотрены актуальные проблемы 

экологии человека в Республике Казахстан. В 

статьях представлены основные направления по 

разделам: экология и здоровье населения, 

промышленная и сельско-хозяйственная экология 

и здоровье человека, радиационные факторы риска 

для здоровья населения, экология и факторы 

питания. 

Сборник имеет большой интерес ля гигиенистов, 

специалистов санэпиднадзора, научных 

работников. 
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37104 Индерский солянокупольный ландшафт - 

заповедная жемчужина Западного Казахстана: 

[Текст]: монография /К.М. Ахмеденов [и др.]; Под 

ред. Ахмеденова К.М.- Алматы: "Западно-

Казахстанский аграрно-технический университет 

им. Жангир хана", 2017.- 142 стр.: илл.1 экз. 

В монографии обобщены литературные и 

оригинальные данные по оценке современного 

состояния ландшафтов и биологического 

разнообразия Индерского солянокупольного 

района, выполненных в рамках реализации 

проекта МОН РК № 4036/ГФ4 «Анализ 

социально-экономической значимости 

ландшафтов солянокупольного происхождения 

для Республики Казахстан». Выделены геологогеоморфологические, 

Карстологические, спелеологические, гидрографические, почвенные, 

историко-культурные, рекреационные и бальнеологические особенности 

окрестностей озера Индер и Индерских гор. Затронуты вопросы зоогеографии, 

экологии, охраны, хозяйственного значения земноводных, пресмыкающихся, 

млекопитающихся. В работе приводится обоснование создания особо 

охраняемой природной территории на Индерском поднятии. 
Монография адресована студентам и магистрантам экологических 

специальностей, ландшафтоведам. герпетологам, зоологам широкого 

профиля, историкам науки, экологам, сотрудникам природоохранительных 

органов, краеведам, любителям природы Приуралья. 
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33679 Бейсенбаев, Ж.К. Экология и 

злокачественная лимфома [Текст] /Ж.К. 

Бейсенбаев.- Алматы: Казахстан, 1998.- 132с. 3 экз. 

В книге обобщены данные литературы и 

результаты многолетних исследований автора по 

проблеме современных знаний об экологии и раке, 

занимающей важное место в патологии 

лимфатических систем человека и животных. 

Представлены оригинальнные, современные 

материалы, посвященные экологической 

разработке и клинико-лабораторной оценке 

патогенетически обоснованных особенностей 

злокачественных лимфом, совокупности влияния 

их на результаты лечения больных, помогли 

связать выявленные два основных типа картины с 

клинически разным течением в зависимости от аридных условий южных зон, 

с одной стороны, и северной и других зон республики, - с другой. 

Книга предназначена для широкого круга практических врачей, 

преподавателей и студентов медико-биологических ВУЗов, а также читателей, 

интересующихся вопросами экологии. 
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35017 Новиков, Ю.В.  Экология, окружающая 

среда и человек [Текст]: Учеб. пос.- 3.е изд., испр 

и доп. /Ю.В. Новиков.- М: ФАИР - ПРЕСС, 2005.- 

736с. 100 экз. 

В данном пособии изложены основные понятия и 

законы экологии, рассмотрены проблемы 

сохранения среды обитания, ее влияние на 

здоровье человека. Подробно рассказано о пробле-

мах сохранения атмосферы, водных запасов 

планеты, ее недр, флоры и фауны. 
Учебное пособие предназначено для студентов 

вузов, учащихся колледжей и средних школ; 

может быть рекомендовано учителям и 

преподавателям вузов, читающим курс 

«Экология» и «Охрана окружающей среды», а 

также всем, кто интересуется проблемами охраны природы 
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35006 Қазақстан Республикасының экологиялық 

кодексі: Қазақстан Республикасының кодексі 

(2007ж. 9 қаңтардағы №212 -III. -Экологический 

кодекс республики Казахстан. (от 9 января 

2007года №212-III.) [Мәтін].- Алматы, 2007.- 411с. 

3 экз. 
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34358 Кенесариев, У.И.  Экология и здоровье 

населения [Текст]: Учебник для медицинских вузов и 

колледжей /У.И. Кенесариев, Н.Ж. Жакашов.- Алматы: 

Ғылым, 2002.- 230с. 198 экз. 

В учебнике изложены научные основы охраны 

окружающей среды, основные вопросы обшей 

экологии, экологии человека, экологические аспекты 

среды обитания и здоровья населения Основное 

внимание уделяется вопросам охраны атмосферного 

воздуха, воды, почвы, растительности, животного мира 

чищеных ироду кто» от загрязнения. Рассмотрены 

такие важные вопросы как интегральные методы 

оценки окружающей среды, степень опасности ее загрязнения, нагрузка на 

организм человека химические факторов В пособии подробно освещаются 

экологические особенности регионов Казахстана особенности биогео-

химических провинций республики и медике-экологические аспекты здоровья 

населения 
Учебник предназначен для преподавателей, студентов .медицинских вузов и 

колледжей, а также всех интересующихся проблемами охраны окружающей 

среды. 
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34325 Кауашев, С.К. Экология и рак [Текст] /С.К. 

Кауашев; Под ред.Ж.К.Бейсенбаева.- Алматы, 

2000.- 89 с. 3 экз. 

В книге обобщены данные литературы и 

результаты собственных исследований автора по 

проблеме современных знаний об экологии и раке, 

занимающей важное место в патологии человека и 

животных. Данная работа является первой 

попыткой изучения онкологической заболеваемо-

сти в экологически неблагополучных регионах 

Казахстана. Результаты эпидемиологических и 

медико-демографических исследований, представ-

ленных в работе, явились основой для 

определения уровня заболеваемости 

злокачественными новообразованиями населения и территорий районов, 

прилегающих к Семипалатинскому ядерному полигону. Полученные в работе 

статистические данные, касающиеся влияния различных экологических и 

климато-географических зональных условий окружающей среды на динамику 

заболеваемости раком, могут быть использованы в качестве справочного 

материала. 

Книга предназначена для широкого круга практических врачей, научных 

сотрудников, онкологов, радиобиологов и другим смежным специалистам, а 

также преподавателям и студентам медико-биологических факультетов 

ВУЗов, интересующихся вопросами экологии и радиационной онкологии. 
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36022 Иванов, В.П.  Медицинская экология 

[Текст]: Учебник / В.П. Иванов, А.В. Полоников.- 

СПб: Спец.Лит., 2012.- 320с. 1 экз. 

В учебнике рассматриваются современная 

концепция и теоретико-методологические основы 

медицинской экологии - важнейшего быстро 

развивающегося раздела экологии человека. 

Приводится медико-экологическая характеристика 

атмосферы, гидросферы, литосферы. Дается 

классификация основных экологических факторов 

риска окружающей среды. Рассматриваются 

основные медико-экологические проблемы 

взаимодействия человека с многофакторной 

средой его обитания, закономерности ответной 

реакции организма на внешние средовые 

воздействия. 

Учебник предназначен для студентов медицинских вузов. 
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34827 Ильязов, Р.Г. Адаптация агроэкосферы к 

условиям техногенеза [Текст] /Р.Г. Ильязов.- 

Казанъ, 2006.- 664с. 1 экз. 

В монографии изложены результаты многолетних 

исследований и практический опыт работ 

авторского коллектива из 24 научно-

исследовательских учреждений, выполненных в 

разных регионах России (Среднего Поволжья, 

Среднего и Южного Урала), Беларуси, Украины и 

Казахстана по проблеме адаптации агроэкосферы 

к условиям техногенеза и включает в себя 

материалы по радиационным авариям на Урале, в 

Чернобыле и Семипалатинского ядерного 

полигона, а также по антропогенному 

воздействию на агроэкосистемы предприятий нефтегазодобычи и 

нефтехимической промышленности. 
В книге обобщены материалы по источникам загрязнений и воздействия на 

агросферу и типам техногенеза, адаптации агроэкосферы к условиям 

радиационного, нефтегазового, агроядохимизационного и черно- и 

цветнометаллургического техногенеза, созданию систем контрмер для 

минимизации последствий техногенных воздействий и производства 

нормативно чистой сельскохозяйственной продукции и биологически 

полноценных продуктов питания на основе которых разработаны основные 

принципы агроландшафтно-адаптивной системы земледелия и 

животноводства и защиты населения в условиях воздействия различных типов 

техногенеза. 
Монография предназначена для научных работников, экологов, 

радиобиологов, почвоведов, агрономов, ветеринаров, зооинженеров, врачей-

гигиенистов, географов, землеустроителей, аспирантов и студентов 

экологических, санитарно-гигиенических и аграрных факультетов и ВУЗов, а 

также специалистов-управленцев в области сельского хозяйства, 

здравоохранения и охраны природы. 
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34691 Бекмагамбетова, Ж.Д. Радиационно-

экологические аспекты безопасности населения 

[Текст]: Учеб. пособие /Ж.Д. Бекмагамбетова; 

КазНМУ им. С.Д.Асфендиярова.- Алматы, 2002.- 

304с. 6 экз. 

В данном пособии рассмотрены основные 

проблемы, стоящие перед современной 

гигиенической наукой и практикой в области 

радиационной безопасности населения. Широко 

представлен материал по методам исследований, 

применяемых в радиационной гигиене. Освещены 

вопросы загрязнения объектов окружающей среды 

техногенными радионуклидами, влияния 

внешнего и внутреннего облучения на организм 

человека, последствия облучения как специфического, так и 

неспецифического характера, а также сочетанное воздействие на организм 

ионизирующих излучений и химических факторов окружающей среды в 

регионах ракетно-ядерных испытаний. Большое внимание уделено 

гигиеническому нормированию радиационного фактора и вопросам 

радиационного контроля и мерам безопасности персонала и населения. 

Пособие предназначено для преподавателей, аспирантов и студентов высших 

медицинских учебных заведений. 
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35417 Дроб И.А., Лобкова Г.В. Экология 

(Конспект лекций) [Текст] /Лобкова Г.В. Дроб 

И.А.- М: Приор- издат, 2005.- 144с. 1 экз. 

Настоящим изданием мы продолжаем серию «В 

помощь студент», в которую входят лучшие 

конспекты лекций по дисциплинам, изучаемым в 

гуманитарных вузах. 

Материал приведен в соответствие с учебной 

программой курса «Экология». 

Используя данную книгу при подготовке к сдаче 

экзамена, студенты смогут в предельно сжатые 

сроки систематизировать и конкретизировать 

знания, приобретенные в процессе изучения этой 

дисциплины; сосредоточить свое внимание на 

основных понятиях, их признаках и особенностях; 

сформулировать примерную структуру (план) ответов на возможные 

экзаменационные вопросы. 

Данная книга не является альтернативой учебникам для получения фун-

даментальных знаний, но служит пособием для успешной сдачи экзаменов. 
 

 


